1. Ordines duxit, centuriatus & ceteras dignitates sæpe tractavit.] Verba Symmachi quibus eandem rem memorat, sic emendanda: *ordines duxit, ac sæpe famam factis extendens, inter plures militiæ gradus centuriatus quoque strenuitatis suæ pretium tulit.* Ordines ducere, & centurionem esse, tanquam diversa heic ponuntur à Capitolino & Symmacho, atque ita quidem ut major videatur fuisse centurionis dignitas quam ejus qui ordines duceret. ordinarios tunc videntur vocasse manipulorum ductores. manipulus autem illo tempore, decem tantum militum fuit. quibus qui præerat, manipularius, & ordinarius, vel ordinum ductor dicebatur.

Glossæ veteres: *πρῆταρχος*, ordinarius, manipularius. qui centuriis, centuriones: qui cohortibus, tribuni. *Salmasius.*

Ordines duxit centuriatus.] Pall. duo centuriatos. quod non nimium displicet. *Grut.*

2. Alani quicumque ad ripam venerunt.] Scrib. venerant. *Casaub.*

3. Imperatorem comperit.] Scripti, imperare. Idem.

4. Potes tricies cum muliere perficere.] Sic *εὐσπρῆν* Græci. *Salmas.*

5. Alii Achillem, alii Ajacem.] Supple ex scripta lectione, alii *Ac.* alii *Herculem*, alii *Ai.* *Casaub.*

Alii Achillem, alii Ajacem.] Sic & Pall.

5 citu dimoveret. Fuit igitur Maximinus sub nomine impurissimo<sup>1</sup> tantum honore præditus tribunatus, sed nunquam ad manum ejus accessit, nunquam illum salutavit per totum triennium huc atque illuc<sup>2</sup> discurrens. modò agris, modò otio, modò fictis languoribus occupatus est. Occiso Heliogabalo, ubi Maximinus comperit Alexandrum principem nominatum, Romam contendit, quem Alexander miro cum gaudio, mira cum gratulatione suscepit, ut in senatu verba faceret talia: *Maximinus P. C. tribunus cui ego latum clavum addidi, ad me confugit, qui sub impura illa bellum militare non potuit. qui apud divum parentem meum Severum tantus fuit quantum illum fama comperitis.* Statim denique illum tribunum<sup>3</sup> legionis quartæ quam ex tyrõnibus ipse composuerat, dedit, & eum in hæc verba provexit: *Veteres milites tibi, Maximine mi charissime atque amantissime, idcirco non credidi, quòd veritus sum<sup>4</sup> ne vitia eorum sub aliis inoleſcentia emendare non posses.* *Habes tyrõnes ad tuos mores, ad tuam virtutem, ad tuum laborem: eos fac militiam addiscere, ut mihi multos Maximinos Reip. optabiles solus*

6 *efficias.* Accepta igitur legione, statim eam exercere cœpit. Quinta quaque die jubebat<sup>6</sup> milites decurrere, simu-

lacræ

& Pall. sine illo adhuc quorundam mss. alii Heclorem. Grut.

1. *Tantum honore tribunatus.*] Sic uterque Palat. ejectione voce præditus, quæ præterea adest vulgo editis. Idem.

2. *Discurrens; modò agris, modò otio, modò fictis languoribus occupatus est.*] Abjectione voculæ est, resularet lectio melior; tali utique distinctione: salutavit, per totum triennium huc atque illuc discurrens, modò agris, modò otio, modò fictis languoribus occupatus. Idem.

3. *Legionis quartæ quam ex tyronibus ipse composuerat.*] Videtur hæc legio prioribus quas describit Dio, ab Alexandro adjecta. nam aliud est componere legionem, aliud numeros supplere. Casaub.

4. *Ne vitia eorum sub aliis inoleſcentia.*] Participio præſenti, dat significati-

tionem præteriti temporis: quo Latina lingua caret. Idem.

5. *Habes tyrones ad tuos mores, ad tuam virtutem, ad tuum laborem.*] Vitiolissimus hic locus ab interpunctione, quem sic sanabis licet: *veteres milites tibi Maximine mi carissime atque amantissime idcirco non credidi, quòd veritus sum, ne vitia eorum sub aliis inoleſcentia emendare non posses. Habes tyrones. ad tuos mores, ad tuam virtutem, ad tuum laborem eos fac militiam addiscere, ut mihi multos Maximinos Reip. optabiles solus efficias.* Salmast.

6. *Milites decurrere, simulacræ bellorum agere.*] Simulacræ bellorum agebant milites in illa proſusione, quam armaturam dixerunt recentiores, & armaturæ exercitium, quod milites armati sub signis decurrerent, & veræ pugnæ

lacrâ bellorum agere : gladios , lanceas , loricas , galeas , scuta , tunicas , & omnia arma illorum <sup>1</sup> quotidie circumspicere : <sup>2</sup> calceamenta quinetiam ipsa prospiciebat , <sup>3</sup> prorsus ut se parem militibus præberet . Sed quum eum quidam tribuni reprehenderent , dicentes , *Quid tantum laboras , quum ejus loci jam sis , ut ducatum possis accipere ?* dixisse fertur , *Ego verò quo major fuero , tanto plus laborabo .* <sup>4</sup> Exercebat cum militibus <sup>5</sup> ipse luctam , quinos , <sup>6</sup> senos , & septenos <sup>7</sup> jam grandævus ad terram prosternens . Denique invidentibus cunctis , quum quidam tribunus superbior , magni corporis , virtutis notæ , atque ideo ferocior ei dixisset , <sup>8</sup> *Non magnam rem facis si tribunus tuos milites vincis : Ille ait , Visne congruamur ?* Quumque ad versarius annuisset , venientem contra se palma in pectus percussum supinum rejecit , & continuò dixit , *Date alium , sed tribunum .* Erat præterea ( ut refert Cordus ) magnitudine tanta , <sup>9</sup> ut

octo

pugnæ simulacra ederent . Vide Vegetium . *Idem .*

*Milites decurrere , simulacra bellorum agere .* ] Palat. *decurrere , in se simulacra bell. non improbem .* Grut.

1. *Quotidie circumspicere .* ] Circumspiciebat : non enim pendet à verbo jubebat . Casaub.

2. *Calceamenta quinetiam ipsa prospiciebat .* ] Melius : *Calciamenta quinetiam ipse prospiciebat .* pro *perspiciebat .* Salmas.

3. *Prorsus ut se parem militibus præberet .* ] Exemplò , quod efficacissimum docendi genus est , ad omnia præibat , quæ militibus imperaret . Casaub.

*Prorsus ut se parem militibus præberet .* ] Legend. ex opt. Palat. *calceamenta quinetiam ipse prospiciebat : prorsus autem parrem se militibus .* hæc enim tam anxia eum militibus Maximini cura , patris eum loco apud milites haberi viderique faciebat . Salmas.

*Prorsus ut se parem militibus præberet .* ] Nihil planè præcessit , quo paritas isthæc exprimeretur . cura tantum ejus & diligentia narrata fuit . & verò cum scet in Palatino ; *prorsus ut autem pa-*

*trem militibus præb. videat lector , an illud parem non possit augeri litterâ .* porrò Excerpta Palatina heic jam finiunt . itaque non est , quod eorum quis testimonium deinceps requirat . Grut.

4. *Exercebat cum militibus ipse luctam .* ] *Exercebat cum militibus ipse luctamina .* Pal. & vetus editio . Salmas.

5. *Ipsè luctam .* ] Pal. *luctamina .* Grut.

6. *Senos & septenos grandævus .* ] Non agnoscit Pal. noster aliorum , *idem quindenos jam grandævus , etc.* quod vix vel ideo feram , quia numerus non adscendat gradatim . *Idem .*

7. *Jam grandævus .* ] Scripti , *idem quindenos .* Casaub.

8. *Non magnam rem facis si tribunus tuos milites vincis .* ] Ad gratiam tribuno suo cedentes , & ἐθελοντο κἀντιες . *Idem .*

9. *Ut octo pedes digito videretur egressus .* ] De hac statuta diximus ad Suetonii librum tertium cap. LXVIII. Observa locutionem , *videretur egressus* , id est egrederetur , sic passim in his scriptoribus . Lampridius in Alagabalo : *serica vestis tunc in raritate videbatur & honore* , pro erat . *Idem .*

octo pedes digito videretur egressus: <sup>1</sup> pollice ita vasto  
<sup>2</sup> ut uxoris dextrocherio uteretur pro annulo. Jam illa  
 propè <sup>3</sup> in vulgi ore sunt posita, quòd hamaxas manibus  
 attraheret, rhèdam onustam solus moveret: equo si pu-  
 gnum dedisset, dentes solveret: si calcem, crura frange-  
 ret: <sup>4</sup> lapides tophicios friaret, arbores teneriores scinde-  
 ret. Alii denique eum *Crotoniatem Milonem*, alii *Herculem*,  
 7 <sup>5</sup> *Antæum* alii vocant. His rebus conspicuum virum Ale-  
 xander, magnorum meritorum iudex, in suam perniciem  
<sup>6</sup> omni exercitui præfecit, gaudentibus cunctis ubique  
 tribunis, ducibus, & militibus. Denique totum ejus exer-  
 citum qui sub Heliogabalo mag aex parte torpuerat, ad  
 suam

*Ut octo pedes digito videretur egressus.*] Valde mihi sit verisimile cum do-  
 ctis. Casaubono. scriptum prius fuisse:  
*ut octo pedes digitis vi. videretur egressus.*  
 numerus autem ille vi. facile potuit ab-  
 forberi similitudine prioris syllabæ se-  
 quentis vocabuli *videretur*, quod ab  
 iisdem litteris incipit. pedem vero heic  
 intelligit Italicum Capitolinus, non  
 regium aut Alexandrinum. at pes Ita-  
 licus tredecim digitos habebat & trien-  
 tem. cum enim in Juniore Maximino  
 dixerit staturam ejus fuisse pedum octo  
 & prope semis, heic scribit octo pedes  
 eum digitis sex excessisse. cui mensuræ  
 si dimidium pedis & trientis semissem  
 addas, octo pedes & semissem habebis  
 integrum. *Salmas.*

*Ut octo pedes digito videretur egressus.*] Sic Pal. aliter tamen de proceritate  
 ejus loquitur in vita filii c. I. *Grut.*

1. *Pollice ita vasto, ut uxoris dextro-  
 cherio uteretur pro annulo.*] Uxoris Maxi-  
 mini alibi Capitolinus non meminit:  
 quæ tamen digna fuit matrona cujus  
 nomen in literas mitteretur: quod stu-  
 diose factum ab Ammiano fuerat in li-  
 bris qui perierunt, ut ipse testatur li-  
 bro XIV. *Dextrocherium* armillarum  
 species est. Solebant sæpe veteres non  
 in utroque brachio, sed altero tantum  
 has gestare: interdum laxo, interdum

dextro, ut nomen hoc declarat dextro-  
 cherium, quasi *δεξιόχειρον*. & bra-  
 chium enim *χειρῶν* appellatione Græci  
 aliquando complexi sunt. *Casaub.*

2. *Ut uxoris dextrocherio uteretur pro  
 annulo.*] *Dextrocherium*, vox à Græcis  
 ex Græca & Latina composita, postea  
 Latinis quoque usurpata: *dextrale* au-  
 tem pro dextrocherio Latini quoque  
 dixerunt. *Salmas.*

3. *In vulgi ore sunt posita.*] Sic & Pal.  
 non, *in elogio sunt posita*: quod tamen  
 haud omnino spreverim. *Grut.*

4. *Lapides tophicios friaret.*] Meliùs  
 scripti, *tophinos*. vel scribe, *tophaceos*.  
*Casaub.*

*Lapides tophicios friaret.*] Nihil va-  
 riant nostri libri. *ficare* autem pro *fria-  
 re* exhibet editio princeps. *ficare* &  
*friare* idem. *Salmas.*

*Lapides tophicios friaret.*] Ita & Pal.  
 sed à manu non nimis antiqua, quod  
 scilicet linea tota & amplius excidisset,  
 negligentia librarii. *Grut.*

5. *Antæum alii vocant.*] Scripti me-  
 liùs, *vocarent*. *Casaub.*

*Antæum alii vocant.*] Eadem edi-  
 tio; *vocarent, forte, vocarunt*. *Salmas.*

6. *Omni exercitui præfecit.*] Hoc nus-  
 quam Herodianus: & puto vix esse ve-  
 rum. sic tamen & Aurelius Victor.  
*Casaub.*

suam militarem disciplinam retraxit. Quod Alexandro, ut diximus, optimo quidem imperatori, sed tamen cujus ætas ab initio contemni potuerit, gravissimum fuit. Nam quum in Gallia esset, & non longè ab urbe quadam castra posuisset, subito immixtis militibus, ut quidam dicunt, ab ipso, ut alii, à tribunis barbaris, Alexander ad matrem fugiens interemptus est, Maximino jam imperatore appellato. Et causam quidem Alexandri interimendi alii aliam fuisse dicunt. Quidam enim Mammæam dicunt auctorem fuisse ut filius deserto bello Germanico Orientem peteret, atque ideo milites in seditionem prorupisse. Quidam, quòd ille nimis severus esset, & voluisset ita in Gallia legiones exauctorare, ut exauctoraverat in Oriente. Sed 8 occiso Alexandro, <sup>1</sup> Maximinus primùm è corpore militari, & nondum senator, sine decreto senatus, Augustus ab exercitu appellatus est, filio sibimet in participatum dato: de quo pauca quæ nobis sunt cognita, mox dicemus. Maximinus autem ea fuit semper astutia <sup>2</sup> ut milites non solum virtute regeret, sed etiam præmiis & lucris sui amantissimos redderet. <sup>3</sup> Nunquam annonam cujuscumque tulit. <sup>4</sup> Nunquam fuit qui in exercitu faber, aut alterius rei (ut plerique sunt) artifex esset. <sup>5</sup> solis venationibus legiones frequen-

1. Maximinus primùm è corpore militari, &c.] Accedet lux aliqua sententiæ, si scribas *primus*. nam ea mens. etsi equidem non video quid hic sit adeò singulare, & quod ante in Opilio Macrino non esset factum. Vide & Aurelium. *Idem*.

2. Ut milites non solum virtute reget. Pal. omisit dictionem *solum*. & abesse poterat, utpote quæ satis subintelligeretur. *Grut.*

3. Nunquam annonam.] Scripti, *numquam ille annonam*. *Casaub.*

*Numquam ille annonam.*] Ita & Pal. *Grut.*

4. Nunquam fuit qui in exercitu faber.] Quasi fabrilis opera & omne artificium militem Rom. dedecrerat? quod

veterum disciplina aliter fuerat constitutum. *Casaub.*

*Nunquam fuit qui in exercitu faber, aut alterius rei, &c.*] Scribendum; *numquam fuit quis in exercitu faber, aut alterius rei, ut plerique sunt, artifex, sed solis venationibus legiones frequenter exercebat*. *Salmaf.*

*Numquam fuit qui in exercitu faber, &c.*] Pal. malle videtur, *quis in exercitu miles faber, &c.* non pejus, si non melius. maluissent tamen reponi: *numquam tulit ut quis in exercitu miles faber, &c.* *Grut.*

5. Solis venationibus legiones frequenter exercebat.] Pal. *exercens*; quod si admiramus, nota periodi tollenda, ut isthæc adhuc pendeant à superioribus. *Idem.*

frequenter exercebat. Sed inter has virtutes tam crudelis fuit <sup>1</sup> ut illum alii *Cyclopem*, alii *Buſſridem*, alii *Scironem*, nonnulli *Phalarim*, multi <sup>2</sup> *Typhonem*, vel *Gygem* vocarent. Senatus eum tantum timuit ut vota in templis publicè privatimque mulieres etiam cum suis liberis facerent, ne ille unquam urbem Romam videret. <sup>3</sup> Audiebat enim alios in crucem sublatos, <sup>4</sup> alios animalibus nuper occisis inclusos, alios feris objectos, alios fustibus elisos, atque omnia hæc sine delectu dignitatis, quum vidèretur disciplinam velle regere militarem, <sup>5</sup> cujus exemplo civilia etiam corrigere voluit: quod non convenit principi qui velit diligi. Erat enim ei persuasum, *nisi crudelitate imperium non teneri*. Simul & verebatur <sup>6</sup> ne propter humilitatem generis barbarici <sup>7</sup> à nobilitate contemneretur. Meminerat præterea se Romæ etiam à servis nobilium contemptum esse, <sup>8</sup> ita <sup>9</sup> ut ne à procuratoribus quidem eorum videretur. <sup>10</sup> Et ut se habent stultæ opiniones, <sup>11</sup> tales eos

1. *Ut illum alii Cyclopem, alii Buſſridem.*] Sic restitue: *ut illum alii Cyclopera, alii Buſſirem, alii Scirona, nonnulli Phalarim, multi Typhona, vel giganta vocarent.* Salmas.

2. *Typhonem, vel Gygem.*] Hesiodus de Cali & Telluris filiis gigantibus: *Typhon ἐργετὸν καὶ φάλακρον* ex Græcis poëtis notus. Casaub.

3. *Audiebat enim.*] Scribe, *Audiebant enim.* cum libris. Idem.

*Audiebat enim eos.*] *Audiebant enim eos.* ita libri, & melius. Salmas.

*Audiebant enim alios in crucem sublatos, &c.*] Sic & Pal. nam editi prius, *Audiebat.* Grut.

4. *Alios animalibus nuper occisis inclusos.*] Lege vitam Opilii Macrini. Casaub.

5. *Cujus exemplo civilia etiam corrigere voluit.*] Membranæ, e. e. *etiam civilia regere voluit.* Idem.

6. *Ne propter humilitatem generis barbarici à nobilitate, &c.*] Consentit & in hanc lectionem Pal. Grut.

7. *A nobilitate contemneretur.*] Hæc lectio regii, cui assentiuntur & Putcani. perspicuè: etsi vulgaram aliter poteramus concinnate, non ineptè: sic, *ne propter humilitatem generis à barbarica novitate contemneretur.* Casaub.

8. *Ita ut ne à procuratoribus quidem eorum videretur.*] Cave mutandum censeas istud *videretur* cum doctissimo viro. proprium enim huic officio verbuni. nam videri imperatores & alii proceres dicebantur, quibus quotidie matutina salutationes officium exhibebant clientes sui. Salmas.

9. *Ut ne à procuratoribus quidem eorum videretur.*] Scribend. *adiretur.* Casaub.

10. *Et ut se habent stultæ opiniones.*] Nichil mutandum: nisi *stultorum* malis quàm *stultæ.* Idem.

11. *Tales eos contra sperabat futuros.*] Membranæ, *contra se.* optimè. *contra,* pro erga vel adversum. *sperare,* pro *deprecari.* Idem.

*Tales eos contra se sperabat futuros.*] Illud se est à codice Regio. Grut.

eos contrà sperabat futuros, quum jam imperator esset.

<sup>1</sup> *Tantum valet conscientia degeneris animi.* Nam ignobilitatis 9  
tegendæ causa omnes conscios generis sui interemit:

<sup>2</sup> nonnullos etiam amicos qui ei sæpe misericordiæ ac pietatis causa pleraque donaverant. Neque enim fuit crudelius animal in terris: omnia sic in viribus suis ponens quasi non posset occidi. Denique quum immortalem se propè crederet <sup>3</sup> ob magnitudinem corporis sui virtutisque, minus quidam in theatro præsentè illo dicitur <sup>4</sup> versus Græcos dixisse, quorum hæc erat Latina sententia:

*Et qui ab uno non potest occidi, à multis occiditur.*

<sup>5</sup> *Elephas grandis est, & occiditur:*

<sup>6</sup> *Leo fortis est, & occiditur:*

*Tigris fortis est, & occiditur:*

*Cave multos, si singulos non times.*

Et hæc imperatore ipso præsentè jam dicta sunt. Sed quum Maximinus interrogaret amicos <sup>7</sup> quid \*mimicus scurra

1. *Tantum valet conscientia degeneris animi.]* Ideo celebratum apud Græcos proverbium:

*Ἀφ' ὅρη τὸς ἐστὶν ὀτυχῶν μεγαζίας.*

cujus & Dio meminit historia LVIII. Casaub.

2. *Nonnullos etiam amicos qui sæpe misericordiæ ac pietatis causa donaverant.]* Lege, *nonnullos etiam amicos qui ei sæpe misericordia, paupertatis causa, donaverant.* liceat etiam ex Palatino legere, *qui ei sæpe misericordiæ ac paupertatis causa pleraque donaverant.* paupertas Maximini, cum primum Romam venit, ea fuit, ut liberalitatem quorundam amicorum provocaverit, qui misericordia mori pleraque ei donaverunt, quos tamen postea interemit, ut paupertatis olim suæ conscii non exstarent, ut nec exstare voluit ignobilitatis. Salmas.

3. *Ob magnitudinem corporis sui virtutisque minus.]* Lege, *ob m. c. virtutisque, minus quidam in th. sequitur, interrogaret quid minus scurra dixisset.* Casaubonus.

*Ob magnitudinem corporis sui virtutisque minus quidam in theatro.]* Ita disertè erat à manu emendatrice in Pal. cum prius fuisset *minus*. Grut.

4. *Versus Græcos dixisse.]* Similis elegantia venustate compositum est epigramma de Charino apud Martialem libro primo. Casaub.

5. *Elephas grandis est & occiditur.]* Non dissimile illud Sophoclis de bove, in Ajace:

*Μέγας ἢ πηδύραξ βῆς, ἔπειθ' ἑμικραῖς ὄμωσ*

*Μάστιγ' ἔρβος εἰς ὄδον πορεύεται.*

Idem.

6. *Leo fortis est & occiditur.]* Proverb. *Culex leonni oculi pupillam fodit.* Idem.

7. *Quid minus scurra dixisset.]* Palat. *Quid mimicus scurra dixisset.* variaz illis temporibus vocis *scurra* significationes. nam & *scurra* pro famulis & protectoribus dicebantur, ut superius animadvertimus. ut illum autem denotarent qui in scena agit, *mimicus scurra* appellatur. ita *scurras* mima-

scurra dixisset, dictum est ei quòd antiquos versus cantaret contra homines asperos scriptos, & ille, ut erat Thrax & barbarus, credidit. Nobilem circa se neminem passus est, <sup>1</sup> prorsus ut Spartaci <sup>2</sup> aut Athenionis exemplo imperaret. <sup>3</sup> Præterea omnes Alexandri ministros variis modis interemit. Dispositionibus ejus invidit. Et dum suspectos habet amicos ac ministros ejus, crudelior factus est. <sup>4</sup> Quum esset ita moratus ut ferarum more viveret, tristior & immanior factus est factione Magni cujusdam consularis viri contra se parata: qui <sup>5</sup> cum multis militibus & centurionibus ad eum confodiendum consilium inierat, quum in se imperium transferre cuperet. <sup>6</sup> Et genus factionis fuit tale. Quum ponte juncto in Germanos transire Maximinus vellet, <sup>7</sup> placuerat ut contrarii cum eo transirent, pons postea solveretur, <sup>8</sup> ille in barbarico solo circumventus occideretur, imperium Magnus arriperet. <sup>9</sup> Nam omnia cœperat agere, & quidem fortissimè, <sup>10</sup> statim ut factus imperator, peritus utpote rei militaris,

rios dixit in Vero Spartianus. *Salmasius.*

*Quid minus scurra dixisset, &c.]*

*Pal. mimicus scurra. Grut.*

*\* Minus scurra.]* Scribendum *mimicus.* *Casaub.*

*1. Prorsus aut Spartaci.]* *Spartici Pal. & princeps editio. Salmas.*

*2. Aut Athenionis.]* Athenio enim dux non obscuræ famæ servorum fugitivorum, qui in Sicilia aliquando rebellavit. *Casaub.*

*Aut Athenionis exemplo imperaret.]* Legendum: *nobilem circa se neminem passus est. prorsus aut Spartaci aut Athenionis exemplo imperabat.* *Salmas.*

*3. Præterea omnes Alexandri ministros variis modis interemit.]* Narrat Herodianus: atque in his multi fideles Christiani occisi, quos in ministerio suo habuit Alexander. *Casaub.*

*4. Cum esset ita moratus ut ferarum more viveret.]* *Θεραϊδης ἢ ἄν τῶ ἡθῆ.* *Idem.*

*5. Cum multis militibus & centurionibus.]* Suspiciari licet deesse membrum unum, & senatoribus. *Idem.*

*6. Et genus factionis fuit tale.]* Ad verbum ex Græco, *ἢ ἡ συσκευὴ τοιαύτης τῆς ἐλέγχετο ἔσεσθαι.* Addit Capitolinus, *cum ponte juncto in Germaniam transire Maximinus vellet.* *Idem.*